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Ausführungen von De Blasi [a. 1782], zitiert bei B l u i i m e , MGH LL 4, S. XXX f., 

R onu , La miniatura, S. 156]). Alte Signatur: 22.

Der außergewöhnliche, mit Gesetzgeber-Bildern illuminierte Liber 

legum Langobardorum et capitularium zählt nicht wenige Hss. seines 

Entstehungsgebiets zu seinen Verwandten. So tradiert er mit Cod. 

Madrid, Biblioteca Nacional, 413 (olim D. 117), einem  gleichfalls 

bebilderten Liber legum Langobardorum (früheres 11. Jh., wohl 

apulisch), das um beneventanische Stücke vermehrte Langobar

denrecht (dabei Sondergut gegenüber dem Matritensis und um

gekehrt); mit Cod. Vatikan Vat. Lat. 5001 und einigen M onte- 

cassineser Hss. verbindet ihn historiographisches Material zur G e

schichte der Langobarden und des beneventanischen Raumes, mit 

Cod. Vatikan Chigi F. IV. 75 die nur in diesen beiden Hss. erhaltene 

Form einer Kapitulariensammlung (nach Herrschern zu ordnen 

versucht von Karl dem Großen bis Lothar I.), für die Entstehung 

nach 832 am Königshof von Pavia angenommen wurde (Unikate: 

Pippini Italiae regis capitulare von 782/787, Capitula de expeditione 

Corsicana von 825). D ie juridische Besonderheit des Cavensis liegt in 

der exklusiven, andere Leges ausschließenden Verbindung lango- 

bardischen und karolingischen Rechts, die zur Zeit seiner Nieder

schrift, kurz nach dem Ende der Italienpolitik Ottos III. ( t  1002), 

offenbar immer noch aktuell war.

Vier Abschriften des 19. Jh. (nach Bluhme in Cava, Neapel, Paris 

und Turin) und eine eigene Edition (mit Nachzeichnungen der Bilder 

und Schrift) durch B. G. D ’A r \ g o n i \ , I manoscritti membranacei 

della Biblioteca della SS. Trinitä di Cava de’ Tirreni, als Appendix 

gedruckt in: Codex diplomaticus Cavensis, hg. von M. M o r c \ l d i  -  

M. S c h i \ n i  -  S. D e  St e p h \ n o , Bde. 3 und 4 (Mailand -  Pi

sa -  Neapel 1876 und 1877) zeugen vom großen wissenschaftlichen 

Interesse am Cavensis.

(Vom  ersten, einst angeklebten Blatt ist nur das obere 

Drittel erhalten)

l r Federzeichnung einer unbekannten Personengruppe

(Fragment): links ein bärtiger Mann, den eine Frau 

umarmt, in der Mitte eine weitere, der anderen Seite 

zugewandte Frau, der rechts eine bartlose Gestalt mit
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182v-1 8 7 v Arichis II principis capitula (M GH LL 4, S. 207 -  210).

Wenig glaubwürdig scheint die Behauptung M \ r t (n e z  

D Ie z ’, El Epftome Hispänico, S. 54, das von den Codd. 

Verona, Biblioteca Capitolare, LXI (59) und Merse

burg, Bibliothek des Domstifts, 104 überlieferte Kapitel 

De incestis coniugiis sei ein Kapitular Arichis’ II. ( t  784). 

Dagegen spricht nicht nur das Alter der Veroneser Hs., 

die von einem  Kenner wie E. A. Lowe ins endende 

7. oder beginnende 8. Jh. datiert wird (CLA 4 [1947] 

Nr. 511, S. 31), sondern auch -  trotz gewisser Textan

klänge an c. 8 der echten Capitula -  der Inhalt (Incesta 

et illicita coniugia, qualia dicimus qui consobrinas, no

vercas id est matrinias, privignas id est filiastras, uxores 

fratrum, sorores uxorum hoc est cognatas et usque dum  

parentellae consanguinitatem memorari possunt, nullus 

hominum contrahat, nam qui in talibus delictis inventus 

fuerit a coniugio separetur et in districta penitentia per 

quinquennium perduret)', auf einen eher kirchenrecht

lichen Text weist zudem das rein kanonistische Am 

biente.

188r-1 9 0 v Adelchis principis capitula, ohne Prolog (MGH LL 4, 

S. 210,211 f.); Miniatur:

188r (über der Capitulatio) ADELCHIS PRINCEPS, 

stehend mit Krone und Zepter, weist mit dem Z eige

finger seiner Linken auf die Capitulatio und das Lem

ma Lex.

190v-  196v Pactiones de Leburiis (MGH LL 4, S. 213 -216); am 

Ende Miniatur:

196v (am Ende) IOANNES CONSUL E T  DVX  (Jo

hannes III. von Neapel) thront mit Kronreif und Stab 

zwischen einem  Waffenträger und einem  Großen; auf 

seinem rechten Handrücken steht Lex.

197r-v Drei Memoratoria (MGH LL 4, S. 657 f.).

Karolingische Kapitularien, nahezu wie in Cod. Vatikan 

Chigi F. IV. 75, foll. 59vff., mit Darstellungen der 

Gesetzgeber (Anfang auf neuer Lage):
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198r Capitula incerta, cc. 3 -4 :  Si quis percusserit subdiacono

et defensor -  hoc est sol. CC  (M GH Capit. 2, Nr. 232, 

S. 128 Z. 3 -6 ) ;  Blattverlust vor fol. 198, wodurch die 

Miniatur Karls des Großen und cc. 1 und 2 der Capitula 

incerta, verbürgt durch die Parallelüberlieferung des 

Chigianus, foll. 59v- 6 0 r, verlorengingen (eine weitere, 

doch abweichende Version der Capitula incerta aus 

dem unweit von Cava gelegenen Ravello [Cod. London 

Add. 47676, olim Holkham 210] druckte A. G \ u d e n z i , 

Un'antica compilazione del diritto romano e visigoto 

con alcuni frammenti delle leggi di Eurico tratta da 

un manoscritto della biblioteca di Holkham [Bologna 

1886] S. 206 f.).

198r-2 0 0 v Capitulare Haristallense (a. 779) in der Forma Lango- 

bardica: Annos feliciter regni caroli gloriosissimi regis in 

mense mar. Facto capitulare -  consenserunt decretum. Ut 

eorum subfragonis epis. (korr. aus eps.) ei secundum 

canones -  firmiter deseruiant (MGH Capit. 1, Nr. 20, 

S. 47 Z. 16 -  S. 50 Z. 35).

200v-2 0 2 r Capitulare Mantuanum primum, mere ecclesiasticum  

(a. 813) in der auf den Namen Karls bearbeiteten Form  

(wie Cod. Vatikan Chigi F. IV. 75): Placuit nobis caro

li gloriosissimi regis -  uel episcopo inponatur; H om oio- 

teleuton von c. 3 zu c. 4 (MGH Capit. 1, Nr. 92, S. 194 

Z. 35 -  S. 195 Z. 9 [vgl. Apparat Anm. h], S. 195 

Z. 1 3 -3 3 ).

202r-2 0 4 v Capitulare Mantuanum secundum, generale (a. 813) in 

der zur Karl-Version von Nr. 92 passenden Form: 

Uolumus primo ut neque abbates -  deo duces inueniatur 

(M GH Capit. 1, Nr. 93, S. 196 Z. 13 -  S. 198 Z. 3).

204v X L IIII-X L V  -  Capitulare legibus additum (a. 803),

cc. 1 und 2 (Anfang) (wie Cod. Vatikan Chigi F. IV. 75, 

fol. 65r”v): Qui subdiacono hocciderit CCC sol. componat 

-  D C  sol. componat (MGH Capit. 1, Nr. 39, S. 113 

Z. 4 - 7 ) .

204v-2 0 5 v cap. I  -  Capitulare Aquisgranense (a. 809), endet frag

mentarisch in c. 6 wegen Blattverlusts nach fol. 205: 

Inc ip. cap. quod domnus Imperator institu<i>t aquis p a -
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213r Capitulare missorum in Theodonis villa datum se

cundum, generale (a. 805), c. 22: De liberis hominibus 

qui uxore fiscalinas -  seruatum esse cognouimus (MGH  

Capit. 1, Nr. 44, S. 125 Z .3 8  -  S. 126 Z .3 ); direkt 

angehängt:

213r“v Capitulare missorum (a. 818/819), c. 25, 2. Teii: Ut

causa que huc coram comiti -  iterum comiti com

mendaretur (M GH Capit. 1, Nr. 141, S. 291 Z. 14 f.; 

Boretius’ Korrektur an Pertz war unzutreffend).

213v Capitula per se scribenda (a. 818/819), c. 3, ohne

Rubrik (alles andere unten foll. 229v-2 3 1 r): Quicum- 

que beneficium occasione proprii -  beneficium admittat 

(M GH Capit. 1, Nr. 140, S. 287 Z. 1 8 -2 0 ).

213v-2 1 4 r Capitulare Italicum (a. 801), Einleitung: In nomine do

mini nostri iesu christi Karolus -  auctoritatis santio preua- 

lere (MGH Capit. 1, Nr. 98, S. 204 Z. 27 -  S. 205 Z. 4).

214r-2 1 7 r Missi cuiusdam admonitio (a. 802?): Ammonitionem

domni caroli imperatori. Audistis fratres dilectissimi -  

conserue dilectissimi fratres (MGH Capit. 1, Nr. 121, 

S. 239 Z. 1 -  S. 240 Z. 32). Das Stück, das, fragmen

tarisch, nur noch von Cod. Paris Lat. 4613 tradiert wird, 

und zwar an passenderer Stelle, dürfte vom Sammler 

bewußt nach der Praefatio des Capitulare eingerückt 

sein; es fehlt im verwandten Chigianus.

217r Capitulare Italicum (a. 801), Inskription und cc. 3 - 4

(ohne Rubriken): Cap. que nobis addere placuit. Si quis 

adeo contumax aut superbus -  sententia uita exsoluat 

(M GH Capit. 1, Nr. 98, S. 205 Z. 4 f., 2 0 -2 7 ) .

217r-2 1 8 v Capitulare Mantuanum (a. 781): De singulis capitulis

qualiter manum tua (!) ad placitum generalem tu nobis (!) 

fecimus. De iustitiis ecclesiarum dei -  recipiant et reddant 

(M GH Capit. 1, Nr. 90, S. 190 Z .9  -  S. 191 Z. 13); 

außer in dieser Sammlung (Codd. Cava 4 und Vatikan 

Chigi F. IV. 75) nur noch in Cod. St. Paul 4 /1  über

liefert.

218v-2 2 0 r Karoli Magni capitulare Italicum (a. 787?), mit ver

kürzter Inskription und ohne cc. 6 und 14: De quibus

dam ut a primo capitulo de senodochiis -  tunc sit factis
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schrieben ist: Si mancippia a domino suo fugient -  

emendare eos studeant (MGH Capit. 1, Nr. 140, S. 287 

Z. 8 -1 7 , S. 287 Z. 21 -  S. 288 Z. 19).

231r"v Capitula per missos cognita facicnda (a. 805/813), 

cc. 1 -3 :  Ut nullus ad mallum uel ad placitum  -  est ei 

senior (MGH Capit. 1, Nr. 67, S. 156 Z. 27 -  S. 157 

Z. 3). Expl. cap. lodoyci rex.

231v- 2 3 5 v Pippini Italiae regis capitulare (a. 782/787): In nomine 

domini nostri iesu christi qualiter complacuit nobis pipi- 

ni excellentissimo regis gentis langobardorum adesset no

bis cum singulis episcopis Abbatibus seo reliquos fideles 

nostros francos et langobardos qui nobiscum sunt uel in 

italia commoratur. (dazwischen Miniatur) Incipit capitula 

pipini excellentissimi regis. Ut ecclesia baptismales seu ora- 

culas -  qualiter melius preuiderimus (M GH Capit. 1, Nr. 

91, S. 191 Z. 27 -  S. 193 Z .32); nur noch im ver

wandten Cod. Vatikan Chigi F. IV. 75 sowie im Frag

ment München Lat. 29555/1 überliefert. Miniatur:

232r (zwischen Prolog und Incipit) PIPINVS REX  mit 

Krone und Zepter, auf einem dunklen Roß reitend.

235v- 2 3 8 r Pippini Italiae regis capitulare Papiense (a. 787), ohne 

Einleitung: Placuit nobis atque conuenit ut omnes iustitias

-  bannum componat (MGH Capit. 1, Nr. 94, S. 198 

Z. 25 -  S .2 0 0 Z . 9).

238r Miniatur des LOTTHARIVS RE X  (darüber in Text-

schrift nochmals Domnus Luttharius rex), thronend mit 

Krone und Zepter; die Rechte weist auf eine in Pros- 

kynesis niedergestreckte Gestalt zu seinen Füßen, die 

auf einem Schemel mit der Aufschrift Lex ruhen.

238v-2 3 9 v Memoria Olonnae comitibus data (a. 822/823), cc. 12,

2 - 8 ,  1, 18 (c. 16 unten fol. 245v): Ut cancellarii electi 

boni et ueraces -  legem suam hoc emendet; cc. 3 und 4 in 

einem  Abschnitt und unter einer Initiale zusammen

gefaßt (MGH Capit. 1, Nr. 158, S. 319 Z. 1 3 -1 5 , S. 318 

Z .3 2  -  S. 319 Z. 7, S. 318 Z. 2 8 -3 1 , S. 319 Z. 29 -  

S. 320 Z. 4).

239v-2 4 0 v Concessio generalis (a. 823?): Cum enim iam paruo 

spatio temporis -  iuuentuti fuerint (M GH Capit. 1, Nr.
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159, S. 320 Z. 20 -  S. 321 Z. 13); cc. 2 und 3 in einem  

Abschnitt und unter einer Initiale zusammengefaßt. 

Angehängt:

240v Inskription der Constitutio Romana (a. 824) (Text

unten foll. 247r-2 4 8 v): In nomine domini Incip. capitula 

quod domnus Lotharius inperator tempore eugenii pape 

instituit ad liminaria beati petri apostoli (MGH Capit. 1, 

Nr. 161, S. 322 Z. 1 9 -2 1 ).

241r Miniatur: LOTTHARIVS REX  mit Krone und Zepter

hoch zu Roß; seine Rechte hält eine Leine mit einem  

winzig gezeichneten Jagdhund, der einen kaum grö

ßeren Hirsch verfolgt (über den Tieren ein heute nicht

mehr lesbares Lemma); hinter ihm ein Jagdhelfer mit 

Lanze und Horn.

241r-2 4 2 r Capitula de expeditione Corsicana (a. 825): Uolumus ut 

singulis comitibus -  comitibus obseruanda (MGH Ca

pit. 1, Nr. 162, S. 325 Z. 4 -2 4 );  nur in dieser Sammlung 

(Codd. Cava 4 und Vatikan Chigi F. IV. 75) überlie

fert.

242r-2 4 3 r Capitulare Olonnense ecclesiasticum primum (a. 825), 

cc. 1 - 5  und 8 -1 0 :  Placuit nobis ut quibuslibet culpis -  

tenenda reuocetur (M GH Capit. 1, Nr. 163, S. 326 Z. 21

-  S. 327 Z. 3, S. 327 Z. 2 2 -3 1 ).

243v-2 4 4 r Capitulare Olonnense ecclesiasticum alterum (a. 825), 

ohne Datierungszeile: Iubemus ut baptismalium eccle

siarum rectores -  in nostra praesentia (MGH Capit. 1, 

Nr. 164, S. 328 Z. 17 -  S. 329 Z. 7); Beginn von c. 6 

irrtümlich wiederholt.

244r-2 4 7 r Capitulare Olonnense mundanum (a. 825): Statuimus ut 

Uberi homines -  ita faciat (MGH Capit. 1, Nr. 165,

S. 329 Z. 33 -  S. 331 Z. 20); cc. 8 und 9 in einem  

Abschnitt und unter einer Initiale zusammengefaßt. 

Nach c. 4 ist eingeschoben:

245v Memoria Olonnae comitibus data (a. 822/823), 

c. 16 (die meisten anderen Kapitel oben foll. 

238v-2 3 9 v): Ut mulier romanas que uiros habuerit -  

nationum mulierum (MGH Capit. 1, Nr. 158, S. 319 

Z. 2 3 -2 5 ) .
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247r-2 4 8 v Constitutio Romana (a. 824), endet mit c. 8 (Verlust 

von wohl drei Blättern): Cap. quod domnis lotharius 

tempore eugenii pp. instituit ad liminaria beati pétri 

apostoli Constitutum habemus ut omnes qui sub speciali 

defensione -  (Explicit nach Boretius, da, zumindest im 

Film, unleserlich) admonitione sibi facere (MGH Capit. 

1, Nr. 161, S. 322 Z. 1 9 -2 1 , S. 323 Z. 11 -  S. 324 Z. 7). 

D ie in MGH Capit. 1, S. 324 noch gedruckte Eides

formel dürfte im folgenden nicht gestanden haben, 

denn sie fehlt in der Parallelhs. Vatikan Chigi F. IV. 75 

und wird auch nicht von Cod. Wolfenbüttel Blankenb. 

130 überliefert. Boretius übernahm den Text aus Cod. 

Padua, Biblioteca Antoniana, 182 (Anfang 9. Jh.; Vero

na), einer Augustinushs., in der das Sacramentum auf 

der letzten Seite (221v) nachgetragen ist.

Katalog: L. M \ t t e i - C e r \ s o u , Codices Cavenses 1: Codices membranacei (Cava 

de’ Tirreni 1935) S. 22-25 .

Literatun C l e m e n , Porträtdarstellungen Karls des Großen, S. 7 5-7 7 ; S c h r a m m , 

D ie  zeitgenössischen Bildnisse Karls des Großen, S. 50 f.; E. B. G a r r i s o n , Studies 

in the History of Mediaeval Italian Painting 2 (Florenz 1955-1956) S. 35; P. 

E b n e r , I rapporti economico-sociali della Badia di Cava nel XIII secolo at- 

traverso il suo più antico codice cartaceo, in: Ricerche di storia sociale e religiosa  

1 (1972) S. 9; M. R onu , La miniatura nella Badia di Cava 2: La raccolta di 

miniature italiane e straniere (Cava dei Tirreni 1978) S. 58 -7 0  (mit Anm. 

S. 81-83), S. 156-158; L o e w  -  B r o w n , The Beneventan Script 1, S. 67 und 2, 

S. 31 (mit ausführlichem Literaturverzeichnis); S c h r a m m  -  M ü t h e r i c h , D ie  

deutschen Kaiser und Könige, S. 155, 159, 163; G . C a v a l l o , Per l’origine e la  

data del cod. Matrit. 413 delle Leges Langobardomm, in: Studi di storia dell’arte 

in mem oria di Mario Rotili (Napoli 1984) S. 139 f.; MCt h i e r i c h , Frühmittelalter

liche Rechtshandschriften, S. 81, 86; M o r d e k , Frühmittelalterliche Gesetzgeber 

(im  Druck).

P e r t z , in: Archiv 5, S. 247 ff.; M GH LL 1, S. XXVII; L. B e t i i m a n n , D ie  

Geschichtschreibung der Langobarden, in: Archiv 10 (1851) S. 359 f.; B a u d i  

d i  V e s m e , Edicta regum Langobardomm, S. XXXII-XXXVII; B o r e t i u s , Ca- 

pitularien im Langobardenreich, S. 50-54 ; MGH LL 4, S. X XX-XXXIV; M G H  

Capit. 2, S. XIV; d e  C l e r c q , La législation religieuse franque 1, S. 160 Anm. 3, 

S. 163 Anm. 1 und 2, S. 226, 229 Anm. 1; A . D o l d , Zur ältesten Handschrift des 

Edictus Rothari. Mit Anhang: Der Bildschmuck zur Gesetzessammlung der 

Langobarden im Codex Cavensis nach 13 Leica-Vergrößerungen (Stuttgart u. a. 

1955) S. 27 -47 ; D . A . B u l l o u g i i , Europae Pater: Charlemagne and his
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Kapitularienteil Ludwigs des Frommen:

52r cap. LI -  Capitula Italica, c. 1, nur im Liber Pa

piensis überliefert (Ludwig der Fromme c. 53): Vt omnis 

ordo ecclesiarum -  non soluantur (MGH LL 4, S. 511 f.; 

MGH Capit. 1, Nr. 168, S. 335 Z. 5 - 7 ) .

52r-v CAP. LIII -  Capitula Italica, c. 2, außer im 

Liber Papiensis (Ludwig der Fromme c. 55) nur noch in 

Cod. Ivrea XXXIV überliefert: Placuit nobis de ilis omi

nibus -  ostendant (MGH LL 4, S. 539; MGH Capit. 1, 

Nr. 168, S. 335 Z. 1 3 -1 5 ).

52v- 5 3 r cap. LVII -  Konzil von Pavia (a. 850), c. 22, 

überliefert in einem  Teil der Liber-Papiensis-Hss. 

(M GH LL 4, S. 588 [Capitula extra librum Papien- 

sem vagantia, c. 25]; MGH Capit. 2, Nr. 228, S. 122 

Z. 2 7 -3 1 ; MGH Conc. 3, S. 229); daneben steht am 

Rand von fol. 53r Capitula Italica, c. 16: Inter duos 

fratres anni curricula (erstes r nachgetragen) -  tercio 

sequatur gradu (siehe schon oben fol. 32v).

53r cap. LV1II -  Nur hier überliefertes Kapitel: Uolu- 

mus etiam atque iubemus sicut apostolus -  a domno 

suo (MGH LL 4, S. 588 [Capitula extra librum Pa- 

piensem vagantia, c. 26]; Kommentar S. XCI: „Quid de 

textu prorsus corrupto iudicandum sit et unde caput flu

xerit nescio“).

Kapitularienteil Lothars:

68r-v cap. LXXVIIII -  cap. LXXXI -  Capitula Italica, 

cc. 3 und 4, nur im Liber Papiensis überliefert (Lothar 

cc. 81 und 82): Uolumus ut si quaelibet personis -  nullum 

abead uigorem (MGH LL 4, S. 555; M GH Capit. 1, Nr. 

168, S. 335 Z. 2 0 -2 8 ,3 1 -3 3 ) ;  c. 3 zweigeteilt.

68v LXXII -  HIudowici II capitulum Italicum originis 

incertae (a. 844/850?), außer im Liber Papiensis (Lo

thar c. 83) nur noch von Cod. Vatikan Chigi F. IV. 75 

überliefert: Vt is personis qui res suas -  iusticiam faciant 

(M GH LL 4, S. 555; MGH Capit. 2, Nr. 208, S. 78 

Z. 2 9 -3 3 ) .

71r cap. XCVII -  Capitula singillatim  tradita HIo- 

thario uel HIudowico II adscripta, c. 1, nur hier über-
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166rb-1 6 7 vb cap. II (c. 1 nicht numeriert, cc. 3 - 5  steht nur cap.) -  

Capitula legi addita (a. 816), ohne Einleitung: D E  

QUALIBET CAUSA. Si quis cum altero de qualibet cau

sa contentationem habuerit et testes contra eum per iudi

cium producti fiier. si ille falsos (producti -  falsos in den 

beiden letzten Zeilen der Spalte von anderer Hand und 

mit hellerer Tinte) -  legibus pertinet hecsolbat (M GH  

Capit. 1, Nr. 134, S. 268 Anm. f, S. 268 Z. 3 -  S. 269 

Z. 9).

167vb-1 6 8 vb cap. I  -  cap. XIII -  Capitulare Mantuanum (a. 781): 

De singulis capitulis qualiter mantua placitur de (!) gene

rale hominibus notum fecimus. De iustitiis ecclesiarum dei 

uiduarum -  recipiant et reddant (M GH Capit. 1, Nr. 90, 

S. 190 Z. 9 -  S. 191 Z. 13); sonst nur noch überliefert in 

der Sammlung der Hss. Cava dei Tirreni 4 und Vatikan 

Chigi F. IV. 75.

168vb-  169rb Capitula excerpta canonica, ein in dieser Form nur hier 

überlieferter Auszug aus der Collectio Herovalliana 

mit den Kanones XVIII, 20, XXXV, 5, XXXVIII, 1, 

XLII, 2, XLIV, 3, XLV, Rubrik, 1 und 2 (der Text

version von Cod. Vercelli CLXXV nahestehend): IS TA 

L E X  CANONICA CAPL. Apostolorum episcoporum 

presbiterorum aut diaconus -  officio cesset (M GH Capit.

1, Nr. 113, S. 231 Z. 2 f., 6 -2 6 ;  Teiledition: M o r d e k , 

Kirchenrecht und Reform, S. 132). C. 7, der letzte 

Kanon, ist unter der Inskription Lotharius rex auch in 

die unten bei Cod. Vatikan Vat. Lat. 1339 vorgestell

te Collectio V  librorum, III, 250, 2 übergegangen; dies 

könnte ein Hinweis darauf sein, daß die Kapitularien

vorlage der systematischen Sammlung zumindest in 

Teilen verwandt war mit dem in Cod. St. Paul 4 /1  

greifbaren Werk.

Foll. 169v-1 8 0 r sind von anderer Hand und mit brau

ner, nicht schwarzer Tinte geschrieben (hellgelbe In

skriptionen und Rubriken).

169va-1 7 5 rb I -X X II  -  Capitula legibus addenda (a. 818/819): 

INCIPIUNT CAPITULA DOM NO LUDOICO AUGS.
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Handschriftlicher Katalog: Manoscritti Chigi. Inventario Bd. 1, Nr. 907, foll. 

260v-2 6 1 r.

L iteratun  M GH Conc. 3, S. 349.

Vatikan, Biblioteca Apostolica Vaticana, Chigi F. IV. 75 Vs

Um 1000; Mittelitalien (wohl S. Paolo fuori le Mura, Rom).

Pergament, 109 foll. (am Anfang, in der Mitte [nach fol. 58 fehlen wenigstens 

drei Blätter] und am Ende defekt), 230 -234  x 153-156 mm (180-190 x 

100-105 mm), 25 -2 6  Zeilen, breite, typisch mittelitalienische Minuskel von 

m ehreren Händen in Teil I (foll. 1 -58), von nur einer Hand in Teil II (foll. 

59-109). Lagen: 7 IV56 + (IV -3 )61 + 6 IV109. Kombiniertes Kustodensystem 

(jünger!): Buchstaben für die Lagen (a bis o), Zahlen für die ersten vier Blätter 

einer Lage ( /  bis 4), also al -  a4 für foll. l r - 4 r, bl -  b4 für foll. 9r -  12r usw. bis 

o l - o 4  für foll. 102r -1 0 5 r, nur die unvollständige Lage der Nahtstelle (foll. 

5 7 -6 1 ) wurde abweichend h l  - h5 gezählt.

Rubriken bis fol. 58 nur in dunkelbrauner bis schwarzer Texttinte, ab fol. 59 

dunkelrot, z. T. hellbraun ausgemalt; Initialen rot oder braun, oft mit hell

braunen oder roten Füllungen.

Einband: Holzdeckel, verbunden mit dem Rest des am Rücken erhaltenen roten 

Maroquineinbandes.

Provenienz: S. Paolo in Rom (fol. l r Besitzeintrag 14. Jh.: Iste liber est venerabilis 

monasterii sancti pauli de urbe signatus 125; direkt daneben und darunter Tausch

vermerk von jüngerer Hand: pro quo dati sunt duo alii libri in sacra scriptura pro 

recompensa ut alibi clarius descriptum est); 1660 von oder für (Flavio?) Chigi er

standen (auf der Innenseite des vorderen Holzdeckels: Emptus in tabema anno 

1660; darüber die alten Signaturen 685 [durchgestrichen] und [neu geschrieben] 

297).

Der intentional nach Herrschern von Karl dem Großen bis Lothar I. 

geordnete Kapitularienteil der Hs. ist nahe verwandt mit Cod. Ca

va de’ Tirreni 4; beide, wohl auf eine gemeinsame Vorlage zurück

gehenden Überlieferungen geben eine Sammlung wieder, die nicht 

ohne Geschick in Italien kompiliert sein dürfte, vielleicht, wie 

Bullough meint, am Königshof in Pavia (Unikate: Pippini Italiae regis 

capitulare von 782/787, Capitula de expeditione Corsicana von 825), 

und zwar bald nach 832, hält man Lothars I. Paveser Kapitular von 

832 für das jüngste Stück des Werkes (foll. 98r-1 0 1 v; im fragmen

tarisch endenden Cavensis vielleicht verloren). Leges fehlen, von 

einem  Exzerpt aus der Lex Salica abgesehen, völlig.
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Anders als der Cavensis gliedert der Chigianus sein Material in 

einzelne Teile, indem er meist mehrere Kapitularien durchnumeriert 

(KAP. I -X X X V , KAP. 1 -L X V , KAP. I -X V I, KAP. I-X X X 1X , KAP. 

I -X X V , KAP. I -L V I , CAP. I -X V II  und -  über die mit dem Ca

vensis gemeinsame Quelle hinaus -  bis K  LIV, K. I-X X X III); ein  

inhaltlicher Grund läßt sich für diese Zusammenfassungen freilich 

nicht ausmachen, und auch das mögliche Kriterium unterschiedlicher 

G esetzgeber hat keineswegs durchgängig als Leitlinie gedient.

P e r t z , in: Archiv 7, S. 771 ließ sich von der engen Verwandtschaft 

der Codd. Vatikan Chigi F. IV. 75 (Kapitularien) und Madrid, Bi

blioteca Nacional, 413 (olim D. 117) (Leges Langobardorum) mit 

Cod. Cava dei Tirreni 4 (siehe oben) dazu verleiten, in ersteren 

beiden „ein Ganzes“ zu vermuten, „nur durch spätere W illkür... 

getrennt“, doch läßt sich diese schon von B l u h m e , M GH LL 4, 

S. X X IX  zurückgewiesene These nicht halten.

B o r e t i u s , Capitularien im Langobardenreich, S. 54 stellte klar, daß 

„die in der Handschrift von Chigi nach jener Verordnung (von Pavia) 

noch folgenden Stücke (ab Herstal fol. 101v) ... ganz ohne Zweifel 

spätere Zusätze des Schreibers der Chigischen Handschrift (sind), 

welchem am Schluß seiner Abschrift die Handschrift von St. Paul in 

Kärnthen (oder eine mit dieser identische) in die Hände fiel, und 

welcher nun aus der St. Pauler Handschrift in der daselbst be

obachteten Reihenfolge genau diejenigen Stücke abschrieb, die bis

her noch in seinem  codex fehlten“. Das jüngere, wenig verbreitete 

Schlußkapitel (Ludwig II.) stammt allerdings aus einer anderen Vor

lage.

l r- 5 8 v D ie Benedikt von S. Andrea zugeschriebene Chronik

(ed. G. Z u c c h e t t i , II Chronicoti di Benedetto monaco 

di S. Andrea del Soratte e  il Libellus de imperatoria 

potestate in urbe Roma [Fonti per la storia d’Italia 55, 

Rom 1920] S. 3 -1 8 6 , zur Hs. eingehend S. LI ff.); be

ginnt und endet unvollständig wegen Blattverlusts.

59r Fragmentarischer Schluß von Einhards Vita Karoli

Magni (ab tius mundi descriptione) mit den auf das 

Explicit folgenden Widmungsversen Gerwards (M G H  

SS rer. Germ. [25], S. 40 f. und S. XX IX [Klasse B], die 

Verse auch in MGH Poetae 2, S. 126).
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59v Lex Salica (Karolina emendata), Titel 62, 1 - 5  (M GH

LL nat. Germ. 4 ,1 , S. 223).

59v- 6 0 r Capitula incerta: Dum relegissemus aliquibus capitulis

ex romanis legibus -  solidos ducenti sedecim ; vor c. 2 

Zwischeninskription E X  CODICE Monachorum Sen

tentia (MGH Capit. 2, Nr. 232, S. 127 Z. 2 0 -3 3 , Z. 9, 

S. 128 Z. 1 -6 ;  abweichend A. Gaudenzi, U n’ antica 

compilazione del diritto romano e visigoto con alcuni 

frammenti delle leggi di Eurico tratta da un mano- 

scritto della biblioteca di Holkham [Bologna 1886] 

S. 206 f. nach der Beneventana-Hs. London, British 

Library, Add. 47676 [Ende 10. Jh.; aus Ravello], früher 

Holkham Hall, Library o f the Earl of Leicester, 210; 

vgl. Loew -  Brown, The Beneventan Script, S. 52 [Li

teratur]).

60r- 6 2 r Primo K A P IT U L O I-X III  -  Capitulare H aristallense

(a. 779) in der Forma Langobardica (der von der For

ma communis tradierte Schlußteil des Kapitulars un

ten foll. 101v-1 0 2 r): AN N O  FELICITER XI° REGN1 

DOMNI KAROLI GLOriosissimi regis in mense martio 

facto capitulare -  consenserunt decretum. De metropolita- 

nis episcopis ut eorum suffragani episcopi eis secundum 

canones -  firmiter deseruiat (M GH Capit. 1, Nr. 20, 

S. 47 Z. 16 -  S. 50 Z. 35); c. 11 nicht gezählt.

62r- 6 3 r X1III-XX1III -  Capitulare Mantuanum primum, mere

ecclesiasticum (a. 813) in der auf den Namen Karls 

bearbeiteten Form: Placuit nobis karolo gloriosissimi 

regis ut uitia -  uel episcopo imponatur (M GH Capit. 1, 

Nr. 92, S. 194 Z. 35 -  S. 195 Z. 33); die Einleitung 

rangiert als eigenes Kapitel, c. 6 ist nicht gezählt und 

ohne Initiale V.

63r- 6 5 r XX V -X X X III -  Capitulare Mantuanum secundum,

generale (a. 813) in der zur Karl-Version von Nr. 92 

passenden Form: Volumus (V- korr. aus N-) prim o ut 

neque abbates -  deo duce inueniatur (M GH Capit. 1, Nr. 

93, S. 196 Z. 13 -  S. 198 Z. 3).

65r-v XX X IIII-X X X V  -  Capitulare legibus additum (a. 803),

c. 1 und Beginn von c. 2 (Großteil des Kapitulars unten
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foil. 70r- 7 2 r): Qui subdiaconus occident CCC solidos 

componat -  D C  solidos componat (MGH Capit. 1, Nr. 

39, S. 113 Z. 4 - 7 ) .

65v- 6 6 v KAP. I -X II  -  Capitulare Aquisgranensc (a. 809), ohne

cc. 13 und 14: INcipiunt kap. Que domnus imperator 

instituit aquis palatio. De illis hominibus qui propter 

eorum culpas -  illos comparet (MGH Capit. 1, Nr. 61, 

S. 148 Z. 6 -  S. 149 Z. 17).

66v- 6 9 r <XIII> -  <X >X X II -  Pippini regis capitulare Itali

cum (a. 806/810): Incp. kap. Qualiter domnus rex ad pla

citum suum fid<el> ibus sub ammonuit. Volumus atque 

ammonemus ut episcopi -  nullus recipere présumât 

(M GH Capit. 1, Nr. 102, S. 209 Z. 14 -  S. 211 Z. 14); 

Datierung des Kapitulars nach M \ n \ c o r d \ , Ricerche, 

S. 118 ff; vollständig nur hier überliefert (Cod. Cava 

dei Tirreni 4 fragmentarisch, ansonsten Auszüge); c. 1 

ohne Nummer, doch mitgezählt.

69r XXXIII -  Item capitula legi addita (a. 816), c. 3

(Gesamtkapitular unten foll. 75v- 7 6 r): Item al. kap. DE  

MANNIRE UERO nisi de ingenuitate -  per placita op

primant (MGH Capit. 1, Nr. 135, S. 270 Z. 5 - 8 ) .

69r- 7 0 r XXXIIII-XXXV1III -  Capitulare Italicum (a. 801),

cc. 1, 2, 5 - 8 ,  ohne Rubriken (Rest mit Inskription 

unten foll. 72v- 7 3 r): Si quis langobardus faciendi statum

-  antiquitus est constitutum (M GH Capit. 1, Nr. 98, 

S. 205 Z. 6 - 1 9  [mit Zusatz Z. 43 f. Anm. o], S. 205 

Z. 28 -  S. 206 Z. 7).

70r X L -X L I  -  Karoli Magni capitulare missorum

Italicum (a. 802/810), cc. 6 und 13 (weitere Kapitel 

unten fol. 104r): De prauis iudicibus aduocatis uel uice- 

dominis -  aribannum requirant (M GH Capit. 1, Nr. 99, 

S. 206 Z. 31 f., S. 207 Z. 9 -1 1 ) .

70r-v X L II-X L III  -  Capitulare legibus additum (a. 803),

cc. 9 -1 0 :  Omnia debita quç ad partem regis -  iudica- 

uerant accipiat (M GH Capit. 1, Nr. 39, S. 114 Z. 20 -  25). 

Dann zunächst:

70v XLIUI (korrigiert aus XLXIIII) -  X L V  -  Capitulare

missorum (a. 803), cc. 4 - 5  (weitere Kapitel unten
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fol. 72r): De his qui legem seruare contempserunt -  

aribannitorem (MGH Capit. 1, Nr. 40, S. 115 Z. 2 4 -  

26).

70v- 7 2 r X L V I-L II  -  Wiederum Capitulare legibus additum

(a. 803), cc. 2 - 8  (c. 1 [mit Beginn von c. 2] schon oben  

fol. 65r-v, cc. 9 - 1 0  oben fol. 70r-v): Si quis in inmunita- 

te aliquid damnum fecerit -  liberi permaneant (M GH  

Capit. 1, Nr. 39, S. 113 Z. 7 -  S. 114 Z. 19).

72r L III-L X I -  Noch einmal Capitulare missorum

(a. 803), cc. 4, 6, 8 - 9 ,  1 1 -1 2 , 15 ,17, 20 und 22: De his 

qui legem seruare contempserint -  filiorum eius iurare 

(M GH Capit. 1, Nr. 40, S.115 Z .2 4 f .,  27 f., 30 f., 33, 

S. 116 Z. 1 f., 7 f., 10 f., 17 f., 20); c. 15 nicht gezählt und 

ohne Initiale V.

72r_v L X II-L X III -  Capitulare missorum in Theodonis villa

datum secundum, generale (a. 805), c. 22 (weitere Kapi

tel ab fol. 101): De liberis hominibus qui uxores fiscalinas

-  esse cognoscitur (MGH Capit. 1, Nr. 44, S. 125 Z. 38

-  S. 126 Z. 3); das Kapitel ist zweigeteilt (LXIII ab De 

hereditateparentorum [S. 125 Z. 39]).

72v LXIIII -  Capitulare missorum (a. 818/819), c. 25,

2. Teil (Hauptüberlieferung unten foll. 106v-1 0 9 r): Ut

causa que adhuc coram comite -  iterum comiti com 

mendetur (MGH Capit. 1, Nr. 141, S. 291 Z. 14 f.).

L X V  -  Capitula per se scribenda (a. 818/819), 

c. 3, ohne Rubrik (alles andere unten foll. 82v- 8 4 r): 

Quicumque beneficium occansionem proprii -  bene

ficium ammittat (M GH Capit. 1, Nr. 140, S. 287 

Z. 1 8 -2 0 ).

72v- 7 3 r Kap. I - I I  -  Capitulare Italicum (a. 801), Einleitung,

Inskription lind cc. 3 - 4  (ohne Rubriken) (Rest oben  

foll. 69r- 7 0 r): IN  NOMINE DOMINI NOSTRI IESU  

CHRISTI Karolus Diuino a deo coronatus Romanum  

regens imperium Serenissimus Augustus. OMNIBUS iudi- 

cibus comitibus castaldiis -  uitam exoluere (M GH Ca

pit. 1, Nr. 98, S. 204 Z. 27 -  S. 205 Z. 5, S. 205 Z. 2 0 -  

27).
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73r- 7 4 v f f l -X V f  -  Capitulare Mantuanum (a. 781): De singulis

capitulis qualiter mantua ad placitum generale omnibus 

notum fecimus. De iustitiis ecclesiarum dei -  recipiant et 

reddant (MGH Capit. 1, Nr. 90, S. 190 Z. 9 -  S. 191 

Z. 13); außer in dieser Sammlung (Codd. Chigi F. IV. 

75 und Cava dei Tirreni 4) nur noch in Cod. St. Paul 

4 /1  überliefert. D ie Einleitung wird als eigenes Kapitel 

gezählt.

74v- 7 5 v Kap. / - / / /  -  Capitula legi addita (a. 816), ohne cc. 4

und 5: IN  NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI 

HLVDVUUICUS Diuino a deo coronatus Serenissimus 

Augustus Omnibus episcopis abbatibus Ducibus Comitibus 

Seu cunctis fidelibus nostris Kap. que nobis addere placuit 

H$c sunt. Kap. L SI QUIS cum altero de qualibet causa -  

soluere debent (MGH Capit. 1, Nr. 134, S. 267 Z. 41 -  

S. 268 Z. 31).

75v- 7 6 r IIII-V I  -  Item capitula legi addita (a. 816): Ita sicut

supra scriptum est. Si duo testimonia de qualibet rem -  

opprimere debent (M GH Capit. 1, Nr. 135, S. 269 Z. 20, 

S. 269 Z. 30 -  S. 270 Z. 8).

76r- 7 7 r V II-X  -  Karoli Magni notitia Italica (a. 776): Item alia

kap. PRimis omnium placuit nobis ut cartulas -  legi 

fecimus et uolumus ut sic procedat iudicium. facta notitia 

anno dominorum nostrorum (MGH Capit. 1, Nr. 88, 

S. 187 Z. 22 -  S. 188 Z. 23).

77r_v X I -X I I  -  Capitula Francica, cc. 7 -8 :  Si quis per

cartulam ingenuus dimissus fuerit -  eum dimittere (M GH  

Capit. 1, Nr. 104, S. 215 Z. 1 -2 0 ) .

77v- 8 2 v XIII-XXVIIII -  Capitula legibus addenda (a. 818/

819), ohne cc. 12, 18 und 19: INCP. Kap. Que legibus 

addenda sunt et ea missi et comites habere debent et ceteris 

notam facere. Primo kap. de honore ecclesiarum. SI QUIS 

ex qualibet causa aut sine causa -  qualis eis placuerit 

(MGH Capit. 1, Nr. 139, S. 281 Z. 1 -  S. 283 Z. 38 [mit 

Zusatz Z. 4 0 -4 2  Anm. x], S. 284 Z. 5 -  S. 285 Z. 3, 

S. 285 Z. 13 -23 ); c. 21 ist nicht gezählt, die Rubriken 

stehen manchmal am Rand oder fehlen ganz.
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819), mit Inskription, aber ohne c. 3, das oben fol. 72v 

und unten fol. 109r ausgeschrieben ist: Iticp. Kap. que 

perscribenda et ab omnibus obseruanda sunt de forcapiis. 

Si mancipia domino suo fugerit -  emendare studeant 

(M GH Capit. 1, Nr. 140, S. 287 Z. 6 -1 7 ,  S. 287 Z. 21 -  

S. 288 Z. 19); Rubriken nur zu c. 1 (siehe Inskription), 

c. 6 (großteils am Rand) und c. 7 (wie Text, ohne 

Hervorhebung).

84r <XXXV1I> -XXXVIIII -  Capitula per missos cognita

facienda (a. 805/813), Einleitung, cc. 1 -3 :  Hec Kap. 

missi nostri cognita faciant omnibus in omnes partes. VT  

nullus ad mallum uel placitum -  eius senior (M GH  

Capit. 1, Nr. 67, S. 156 Z. 26 -  S. 157 Z. 3); c. 2 ohne  

Rubrik; c. 1 ohne Zahl, doch mitgezählt.

84r- 8 7 r K a p .I - X  -  Pippini Italiae regis capitulare (a. 782/ 

787), nur in dieser Sammlung (Codd. Vatikan Chigi 

F. IV. 75 und Cava 4) überliefert: In nomine domini 

nostri iesu christi. Qualiter complacuit nobis pipino ex

cellentissimo Regi Gentis Langobardorum Adessent nobis 

cum singulis episcopis abbatibus et comitibus Seu et reli

quis fideles nostros francos et largob. (!) qui nobiscum sunt 

uel in italia commorantibus. UT ecclesias baptismales seu 

oraculas -  qualiter melius praeuiderimus (M GH Capit. 1, 

Nr. 91, S. 191 Z. 27 -  S. 193 Z. 32).

87r- 8 8 v X I-X X IIII -  Pippini Italiae regis capitulare Papien-

se (a. 787): IN  NOMINE DOMINI INCIP. KAP. D E  

DIUERSAS (-SAS über der Zeile) IUSTI<TI>AS  

Secundum sceda Domni CAROli Genitoris nostri. 

PLAcuit nobis atque conuenit ut iustitias -  bannum 

nostrum exoluat (M GH Capit. 1, Nr. 94, S. 198 Z. 23 -  

S .2 0 0 Z .9 ) .

88v- 9 0 r X X V  (siehe auch Incipit von c. 1) -  XXXVIII -  Karoli

Magni capitulare Italicum (a. 787?), mit veränderter 

Inskription und ohne cc. 6 und 14, die erst unten fol. 

102r_v inseriert sind: ITEM ALIA CAPITULA. DE  

QUIBUSdam autem in primo kapitulo de exonodochia -  

nunc sit factum  (MGH Capit. 1, Nr. 95, S. 200 Z. 29 -
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S. 201 Z. 12, S .201 Z. 1 6 -3 2 , 3 5 -4 0 );  c. 13 nicht ge

zählt und ohne Initiale P.

90T- 9 V  Kapitulo PRIMO -  VIIII -  Memoria Olonnae comi

tibus data (a. 822/823), Inskription, cc. 12 ,2  (1. Hälfte), 

3 - 5 ,  7, 8, 15 (Kurzform), 1, 18 (weitere Kapitel unten 

fol. 95v und vor allem fol. 109r' v): INCIP. cap. Quod  

doMNus lotharius imperator. Primo anno imperii sui (sui 

über der Zeile) quod italiam accessit. Statuit in curte 

tholonna. Vt cancellarii electi boni et ueraces -  suam 

legem emendet (M GH Capit. 1, Nr. 158, S. 317 Z. 42 -  

S. 318 Z. 2, S. 319 Z. 1 3 -1 5 , S. 318 Z. 32 f. und 3 5 -4 2 , 

S. 319 Z. 4 - 7  und 36, S. 318 Z. 2 8 -3 1 , S. 319 Z. 29 -  

S. 320 Z. 4); c. 3 nicht gezählt.

91r X  -  Concessio generalis (a. 823?), Einleitung und c. 1

(Rest kurz danach fol. 92r-v): Cum enim in tarn paruo 

spatio temporis -  ambo reuertantur (MGH Capit. 1, Nr. 

159, S. 320 Z. 20 -  29).

91r- 9 2 r <X I> -  Capitulare Italicum (a. 801), Einleitung und

c. 2 (Vollüberlieferung schon oben foll. 69r- 7 0 r und

72v- 7 3 r): IN  NOMINE DOMINI NOSTRI IESU  

CHRISTI. KAROLUS DIUINO CORonatus -  L X  so l 

soluat (M GH Capit. 1, Nr. 98, S. 204 Z. 27 -  S. 205 

Z. 5, S. 205 Z. 14 -1 9 ); c. 2 als CAP. II bezeichnet, doch 

sollte wohl das ganze Stück, da danach XII gezählt wird, 

als X I  gelten.

92r-v X II-X III  (c. 3 nicht gezählt) -  Wiederum Conccssio

generalis (a. 823?), cc. 2 - 4  (Beginn oben fol. 91r): 

SIMILITER concedere uolumus de cunctis liberis personis

-  fideles inuente fuerint (M GH Capit. 1, Nr. 159, S. 320 

Z. 30 -  S. 321 Z. 13).

92v- 9 3 r K ap.X IIII-X V II -  Capitula de expeditione Corsicana

(a. 825), nur in dieser Sammlung (Codd. Vatikan Chigi 

F. IV. 75 und Cava 4) überliefert: IN  NOMINE D O 

MINI INCIPIT cap. Quod domnus IMPERATOR VI an

no imperii sui Indictione Tertia instituit in curte maringo. 

Uolumus ut singulis comitibus -  comitibus obseruanda 

(M GH Capit. 1, Nr. 162, S .325 Z . l - 2 4 ) ;  Einleitung 

Uolumus u t ... als eigenes Kapitel gezählt.



764 Handschriftenanalysen

93r- 9 4 r KAP. X V III-X X V  -  Capitulare Olonnense eccle

siasticum primum (a. 825), Inskription, cc. 1 - 5  und 

8 -1 0 :  INCIP. Cap. Quod domnus imperator VI anno im 

perii sui A d  generale placitum instituit curte holontna (!). 

PLACUIT nobis ut si uir quibuslibet culpis -  tenenda 

reuocetur (M GH Capit. 1, Nr. 163, S. 326 Z. 19 -  S. 327 

Z. 3, S. 327 Z. 2 2 -3 1 ).

94r_v K  X X V I- <XXXI> -  Capitulare Olonnense eccle

siasticum alterum (a. 825): ITEM al. Kap. Iubemus ut 

bastimalium (!) ecclesiarum rectores -  in nostra prae

sentia; dann die Datierungszeile, geschrieben nach Art 

der teils halbunzialen Inskriptionen: Datum holonna -  

Indictione III (MGH Capit. 1, Nr. 164, S. 328 Z. 8, 

S. 328 Z. 17 -  S. 329 Z. 9); c. 1 nicht gezählt, auch c. 7 

ohne Ziffer, aber bei der weiteren Numerierung be

rücksichtigt.

94v- 9 7 r XXXII -  Kap. XLVI -  Capitulare Olonnense munda

num (a. 825): Statuimus ut liberi homines -  ita sit (M GH  

Capit. 1, Nr. 165, S. 329 Z. 33 -  S. 331 Z. 20); nach c. 4 

ist eingeschoben:

95v K  XXXVI -  Memoria Olonnae comitibus data 

(a. 822/823), c. 16 (die meisten anderen Kapitel oben  

foll. 90r- 9 1 r und unten fol. 109r_v): Vt mulieres romanas 

que uiros habuerit -  nationum mulieribus (M GH Capit.

1, Nr. 158, S. 319 Z. 23 -  25).

97r- 9 8 r K. X L V II -L V  — Constitutio Romana (a. 824), ohne

Eidesformel: KAPIT. QUOD domnus lottarius impera

tor Tempore Eugenii pape instituit A D  limina beati petri 

secus URbe ROMA. CONSTITUTUM habemus ut om 

nes qui sub speciali defensione -  huic pontifici (M GH  

Capit. 1, Nr. 161, S. 322 Z. 1 9 -2 1 , S. 323 Z. 11 -  S. 324  

Z. 9).

98r LVI — Capitulare Mantuanum secundum, generale

(a. 813), c. 7 (Vollüberlieferung oben foil. 63r- 6 5 r): D E  

pontibus uero uel reliquis similibus operibus -  iudicandus 

est (MGH Capit. 1, Nr. 93, S. 197 Z. 1 4 -2 0 ).

98r-1 0 1 v Cap. I -X IIII  -  Hlotharii capitulare Papiense (a. 832):

i f f  c Sunt cap. Quem (Que mit Kürzungsstrich) domnus
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lottarius rex una cum consensu fidelium suorum ex- 

cer<p>sit de capitulis Domni caroli auii suo ac sere

nissimi imperatoris ludouuici genitoris sui Papia in palatio 

regio Sub indictione X™  et cuncto populo in regno italiq 

consistenti conseruare concepit. DE ECCLESIIS emen

dandis uolumus -  karoli continet (M GH Capit. 2, Nr. 

201, S. 60 Z. 1 -  S. 62 Z. 27); dazu, nach Art der 

Inskriptionen geschrieben, die Datierungszeile Facto 

capitulare -  Indic. X™“ (S. 62 Z. 28 f.), vor der aber 

noch folgende Kapitel Karls des Großen eingeschaltet 

sind:

101r X V  -  Capitulare missorum in Thcodonis villa 

datum sccundum, generale (a. 805), c. 1 mit dem an

gehängten Lemma für das Gesamtkapitular (weitere 

Kapitel oben fol. 72r-v und unten ab fol. 102v): Ut omnis 

quiper aliqua scelera -  constringantur ab omni generaliter 

(MGH Capit. 1, Nr. 44, S. 122 Z. 30 und 29);

101r_v X V I-X V II -  Capitulare missorum (a. 803), 

cc. 4 und 8 (siehe bereits oben foll. 70v und 72r): De his 

(h über der Zeile) qui legem seruare contempserint -  

äquales fiant (M GH Capit. 1, Nr. 40, S. 115 Z. 24 f. und 

30).

101v- 1 0 2 r Kap. XVIII-XXVIII -  Capitulare Haristallense 

(a. 779) in der Forma communis, doch nur der von der 

Forma Langobardica (oben foll. 60r- 6 2 r) nicht tra

dierte Schlußteil cc. 1 4 -2 3  (c. 14 nach c. 16): item alia 

capitula. De cerarie et tabulariis -  emendauerit moriatur 

(M GH Capit. 1, Nr. 20, S. 50 Z. 36 -  S. 51 Z. 26); der 

rubrikenartige Anfang von c. 17 ist weggelassen, der 

von c. 20 zum Objekt umformuliert.

102r-v X X V IIII-X X X  -  Karoli Magni capitulare Italicum

(a. 787?), cc. 6 und 14 (die anderen Kapitel oben foll. 

88v- 9 0 r): De monasteria et sinodochia -  faciant adduci 

(MGH Capit. 1, Nr. 95, S. 201 Z. 1 3 -1 5  und 33 f.).

102v XXXI -  Karoli Magni notitia Italica (a. 776), c. 1

(Gesamtüberlieferung oben foll. 76r- 7 7 r): Placuit nobis
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de cartulas illas -  sicut primitus fuerunt (M GH Capit. 1, 

Nr. 88, S. 187 Z. 2 2 -2 4 ).

102v-1 0 3 v XXXII-XXXVIIII -  Capitulare missorum in Theo

donis villa datum secundum, generale (a. 805), cc. 6, 

9, 1 1 -1 3 , 15, 19 und 20 (weitere Kapitel foll. 72r-v, 

101r und 104v): De arma in exercitum -  siue de rebus 

(MGH Capit. 1, Nr. 44, S. 123 Z. 9 -1 2 , S. 124 Z. 5 - 8 ,  

S. 124 Z. 18 -  S. 125 Z. 2, S. 125 Z. 5 - 9  und 23 -  35); 

die rubrikenartigen Anfänge von cc. 9, 13 und 19 feh

len.

103v-1 0 4 r X L -X L .il -  Capitulare missorum Niumagae datum  

(a. 806), cc. 4, 7 und 9: VT SINGulis episcopis abbati

bus diligenter considerent -  tribuere praesumat (M GH  

Capit. 1, Nr. 46, S.131 Z. 2 3 -2 6  und 3 5 -3 9 , S .132  

Z. 3 - 6 ) .

104r X L III -X < L > V I  -  Karoli Magni capitulare missorum

Italicum (a. 802/810), cc. 7 - 9  und 12 (cc. 6 und 13 

bereits oben fol. 70r): De liberorum hominum possibi

litatem -  pauperes non fiant (M GH Capit. 1, Nr. 99, 

S. 206 Z. 33 -  S. 207 Z. 2, S. 207 Z. 6 - 8 ) .

104v XLVII -  Capitulare legi Ribuariae additum (a. 803),

cc. 3 und 4: Homo ingenuus qui multas qualibet -  contra 

eum discertent (MGH Capit. 1, Nr. 41, S. 117 Z. 27 -  32); 

c. 3 ohne Hinweis auf die Nummer des novellierten 

Kapitels.

XLVIII -  Capitulare missorum in Theodonis villa 

datum primum, mere ecclesiasticum (a. 805), c. 10: De 

relinquentibus scdm. (!) unum ex duobus -  uiuere de

beant (M GH Capit. 1, Nr. 43, S. 122 Sp. 2 Z. 1 - 4  [Text

ausfall]).

XLVIIII -  Capitulare missorum in Theodonis villa 

datum secundum, generale (a. 805), c. 2 (c. 1 mit 

Gesamtlemma schon oben fol. 101r, weitere Kapitel 

foll. 102v-  103v und fol. 72r-v): De iustitia ecclesiarum dei

-  diligenter audiantur (M GH Capit. 1, Nr. 44, S. 122 

Z. 31 f.).

104v-  106v Unter fortlaufender Zählung L (auf Rasur) bis K. LIIII:

Liutprandi notitia de actoribus regis (a. 733) in ver



tauschter Kapitelfolge cc. 3 - 5 ,  dann 1 und 2 (ohne 

Sonderüberlieferung c. 6) (MGH LL 4, S. 180-182).

106v-1 0 9 r K. I -X X V  -  Capitulare missorum (a. 818/819), ohne  

Inskription und ohne cc. 11 und 29: Legatio omnium 

missorum nostrorum. PRImo ut sicut iam aliis missis 

iniunctum fuit -  rationem reddere possit (M GH Capit. 1, 

Nr. 141, S. 289 Z. 4 -  S. 290 Z. 2, S. 290 Z. 5 -  S. 291 

Z. 29); c. 9 nach c. 10, c. 17 nach c. 19; cc. 1 und 2, cc. 5 

und 6, cc. 12 und 13 zusammengezogen; c. 25 zweige

teilt. Mit dem Capitulare missorum verbunden, als wäre 

es dessen letztes Kapitel:

109r XXVI -  Capitula per se scribenda (a. 818/819), c. 3

(dieses Kapitel auch schon oben fol. 72v, alles andere 

foll. 82v- 8 4 r), ohne Rubrik: Quicumque beneficium oc

casionem proprii -  beneficium amittat (M GH Capit. 1, 

Nr. 140, S. 287 Z. 1 8 -2 0 ).

109r-v K. XX VII-XXXIII -  Memoria Olonnae comitibus data

(a. 822/823), Inskription, cc. 1, 9 -1 1 ,1 3 ,1 4  und 17 (die 

meisten anderen Kapitel oben foll. 90r- 9 1 r und fol. 

95v): Incip. capitula Qualiter domnus imperator suis comi

tibus precepit INPRIMIS inst<it>uit Si liber homo se 

ipsum -  negotium suum perdat (MGH Capit. 1, Nr. 158, 

S. 317 Z. 41 f., S. 318 Z. 2 8 -3 1 , S. 319 Z. 8 -1 2 , 1 6 -1 8  

und 2 6 -2 8 ).

109v Hludowici II capitulum Italicum originis incertae

(a. 844/850?), endet fragmentarisch: ITEM CAPITULA 

DOM NO LOUDOUUIGI REGI. E T  HIS [qui] personis 

qui res suas -  in bannum mittantur (MGH Capit. 2, Nr. 

208, S. 78 Z. 19 f., 2 9 -3 2 );  sonst nur noch im Liber 

Papiensis überliefert.

Handschriftlicher Katalog: Manoscritti Chigi. Inventario Bd. 2, Nr. 1365, foll.

13 0V-  132r.

L iteratur: J. K u n s e m ü l l e r ,  Die Chronik Benedikts von S. Andrea (phil. Diss.

Erlangen 1961) S. 1 -1 1  (dazu die Rezension von H .  H o f t m \ n n , in: DA 20 [1964]

S . 596 f.); S u p i n o  M \ r t i n i , Roma, S . 290 f. u. ö.

Vatikan Chigi F. IV. 75 767
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P e r t z ,  in: Archiv 5, S. 146 ff., 308 f.; M GH LL 1, S. XXVI; Boretius, Capitularien 

im Langobardenreich, S. 50-54 , 188 ff.; M GH LL 4, S. XXIX; M GH Capit. 2, 

S. XXVII; de C lercq, La législation religieuse franque 1, S. 160 Anm. 3, S. 229 

Anm . 1; Bd. 2, S. 45, 84; D. A. Bullough, Europae Pater: Charlemagne and his 

achievement in the light o f recent scholarship, in: English Historical Review 85 

(1970) S. 94 Anm. 1; Buonocore, Bibliografia 1, S. 313 f.; Mordek, Karolingische 

Kapitularien, S. 41 Anm. 85 und 86; Krau, Lex episcoporum, S. 28.

Abbildung: Zuccw nn, II Chronicon, nach S. 256 (fol. 36r).

Vatikan, Biblioteca Apostolica Vaticana, Ottob. Lat. 258,

foll. 1 -9 0  V6

10. Jh., 1. Hälfte (mit 3 älteren Lagen [foll. 17-24, 31 -38 , 67-74]: 9. Jh., 

2. Hälfte); Compifcgne? (B. Bischoff).

Pergament, unser Teil: 90 foll. einer Sammelhs. mit 98 Blättern, ca. 200-205 x 

145 mm (150-180 x 100-115 mm), karolingische Minuskel, mehrere Hände (oft 

mit den Lagen wechselnd), 17-21 Zeilen. Lagen: 3 IV24 + III30 + 4 IV62 + II66 

+ 3 IV90 + IV98. Kustoden: I  (S') bis X I  (82v).

Foll. 91-98 : neumiertes Fragment des 11. Jh.

Provenienz: Königin Christine von Schweden (Montfaucon Nr. 1233); ältere 

Signaturen: T. II. 17 und Q. 1.26.

l r- 8 4 r Ansegisi abbatis capitularium collectio (Klasse B, ohne  

Buch 4, 7 1 -7 4 ), Praefatio (ohne Verse), Bücher 1 bis 4, 

70 (M GH Capit. 1, S. 394 -445).

84r- 9 0 r Auszug aus Benedicti Levitae capitularium collectio

(Incipit-Edition bei M o r d e k  -  S c h m i t z , Neue Kapitu

larien, S . 391 f.); fol. 90r großteils leer.

90v Leer.

B. d e  M o n t f \ u c o n , Bibliotheca bibliothecarum manuscriptorum no

va 1 (Paris 1739) S. 189 A  signalisierte unter der Signatur T. II. 1: 

Capitularia Regum Francorum anni DCCCXXVII. Indict. V  an. XIII. 

Imperii Hludovici Augusti & Chlotarii Caesaris. Not. 17  einen Codex 

Ottobonianus mit der Ansegisschen Sammlung, der vielleicht mit 

dem S. 190 B genannten T. II. 17 Capitulare Caroli Magni antiquissimce 

scripturcz, also unserem Codex, identisch ist, denn von einer zweiten  

Ansegis-Hs. der Sammlung Ottoboni ist nichts bekannt.
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(Textbeginn) PLACUIT PRIMIS OMNIUM UT UITIA

-  episcopo inferatur (MGH Capit. 1, Nr. 92, S. 194 Z. 35

-  S. 195 Z. 33; vgl. P \ t e t t \ , Sull’introduzione, in: 

d e r s .,  Studi, S. 3 -1 2 , besonders S. 10 f.). D ie zwei 

Zeilen mit der wichtigen, z. T. unleserlichen Inskrip

tion, in der Bernhard, König von Italien, wahrscheinlich 

neben Karl dem Großen als Urheber des Kapitulars 

genannt ist, sind oben außerhalb des Satzspiegels wohl 

von derselben Hand (keine andere Tinte!) ein- bzw. 

nachgetragen, denn nur fol. 77* hat 26 statt der sonst 

üblichen 24 Zeilen. D ie Inskription dürfte aber auf eine  

alte Vorlage zurückgehen, in der sie vielleicht in Majus

kelform mit einer voraufgehenden Miniatur ähnlich 

Cod. St. Paul 4 /1  verbunden war.

D ie Autopsie der Hs. im Oktober 1991 ergab bzw. b e

stätigte obige Lesung, also mit AN N O  in der ersten wie 

in der zweiten Zeile (anders W. A. E c k h \ r d t  nach 

T \ b \ c c o , I liberi dei re, S. 103 Anm. 339). Unhaltbar 

scheint mir Tabaccos These, das Bernhardsche Kapi

tular könne auch erst unter Ludwig dem Frommen 

entstanden sein, denn die andere, von den Codd. Cava 

dei Tirreni 4 und Vatikan Chigi F. IV. 75 repräsentier

te Version trägt eindeutig den Namen Karls.

78r- 7 9 v CP. XIII -  CAP. X X  -  Capitulare Mantuanum secun

dum, generale (a. 813), cc. 1 - 8  in der zur Bernhard- 

Version von Nr. 92 passenden Form: Uolumus primo ut 

neque abbates -  contra ecclesiam satisfaciant (M G H  

Capit. 1, Nr. 93, S. 196 Z. 13 -  S. 197 Z. 38).

79v- 8 1 v CP. I  -  <CP.> XIII -  Capitulare Olonnense m un

danum (a. 825), Inskription, cc. 1 -1 3 : ITEM AL. CAP. 

DOM NI HLOTHARII IMPR. Statuimus ut liberi homines 

qui -  cum reddiderit eum (MGH Capit. 1, Nr. 165, 

S. 329 Z. 33 -  S. 331 Z. 19); ähnliche Inskription in 

Cod. Wolfenbüttel Blankenb. 130, fol. 106v (M GH  

Capit. 1, S. 329 Z. 25).

81v- 8 2 r CP. I  -  CP. VIIII -  Capitulare Olonnense eccle

siasticum primum (a. 825), ohne c. 6: ITEM AL. CAP. 

Placet nobis ut si pro quibuslibet -  ad ius ecclesiae
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noch in der einen oder anderen, meist italienischen Sammlung 

erhalten: Codd. Gotha Memb. 1 84, Ivrea XXXIV, Paris Lat. 4613, 

Vatikan Reg. Lat. 263, Sammlung der Hss. Cava dei Tirreni 4 und 

Vatikan Chigi F. IV. 75 (zur Verwandtschaft mit anderen italieni

schen Sammlungen siehe auch bei den Codd. St. Gallen 733 und 

Ivrea XXXIV); der mehr homiletisch ausgerichtete Freisinger Cod. 

München Lat. 28135 ist einziger Mittradent der Capitula de exa- 

minandis ecclesiasticis und der Vollform der Kanones von R eis

bach -  Freising -  Salzburg.

Es spricht einiges dafür, im Blankenburgensis das redigierte Erst

exemplar der Sammlung zu sehen, zumal deren jüngste Stücke 

altersmäßig sehr nahe an die Entstehungszeit der Hs. herankom

men.

Vorn eingeklebt: vierseitige Inhaltsbeschreibung von 

der Hand des Wolfenbüttler Hofrats Heinrich Andreas 

Koch ( t  1766); weiteres handschriftliches Inhaltsver

zeichnis (lateinisch) von Otto von Heinemann auf Ir an

geklebt.

Ir-  l r Nachträge 11. und 12. Jh.

Ir Zeugenliste des wohl Augsburger Propstes Nortpert 

(1079/1085 Bischof von Chur, 1 1087/1088; über ihn, 

ohne Erwähnung der Liste, W. V o l k e r t , D ie Regesten  

der Bischöfe und des Domkapitels von Augsburg 1 

[Veröffentlichungen der Schwäbischen Forschungs

gemeinschaft bei der Kommission für Bayerische 

Landesgeschichte, R eihe Ilb, Augsburg 1985] Nr. 305, 

S. 180 f.; ebd. passim zu den in Klammern angeführten 

Namensbelegen); die Namen sind im Film teilweise nur 

undeutlich zu lesen, daher vielleicht nicht alle Lesungen 

korrekt:

(Zeile 1) De Rito (?) (gemeint Ries?) Nortperti Prepositi 

Testes.

(Zeile 2 - 4 )  Wolchol de trigibach (ein Volkold von Tri- 

gilbach trat 1108 als Zeuge auf). Am olt de pohcdorf. 

Raffolt. Walthere. Gerloch de ort (Zeuge um 1099, dann 

1104 und 1108). Wolftregil de tierdorf (Zeuge[n] 1085).
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accipiat nisi tantum pergamenam ubi ipsum indiculum 

scribere possit (M GH Capit. 2, Nr. 201, S. 62 Z. 16—21, 

1 2 -1 6 , 30 f.); die vorgezogenen Bestimmungen über 

die notarii werden als VII, die über den cancellarius 

als VIII gezählt; Schlußkapitel De indiculis ohne Nu

merierung, aber wie die Texte zuvor mit einem  nach

träglichen cap. versehen.

116r-1 1 7 r VIIII-XXIII (jeweils mit nachgetragenem cap. außer 

bei XVIII) -  Memoria Olonnae comitibus data (a. 822/ 

823), cc. 1 -1 6 : Si liber homo se ipsum ad seruitium 

implicat aliquibus causis -  ut similis modus seruetur 

in ceterarum nationum mulieribus (M GH Capit. 1, Nr. 

158, S. 318 Z. 28 -  S. 319 Z. 25); das Schlußkapitel 16 

bleibt zwar unnumeriert, doch ist auch da cap. nachge

tragen.

117r-v I -  VIIII -  Constitutio Romana (a. 824), ohne Eides

formel: ITEM ALIA CAP. Q U p DOMNUS H LO 

THARIUS IMPERATOR A D  LIMINA BEATI PETRI 

APOSTOLI TEMPORE EUGENII SUMMI PONTIFI

CIS INSTITUIT. Constitutum habemus ut omnes qui sub 

speciali defensione domni apostolici -  huic pontifici 

(M GH Capit. 1, Nr. 161, S. 322 Z. 1 9 -2 1 , S. 323 Z. 11

-  S. 324 Z. 9); c. 7 hier nachträglich mit cap. markiert. 

Sonst nur noch in der Sammlung der Hss. Cava dei Tir- 

reni 4 und Vatikan Chigi F. IV. 75 überliefert sowie in 

späteren Kirchenrechtssammlungen wie der Collectio  

canonum Deusdedits 1 ,3 1 8 -3 2 6  (ed. W o l f  v o n  G l \ n - 

v e l l , S. 187 ff.), die meisten Kapitel auch im Liber Pa

piensis.

Ohne eigene Kapitelzahl, doch in neuer Zeile:

117v Capitulare Mantuanum secundum, generale (a. 813),

c. 7 ohne die letzte, die comites betreffende Bestim 

mung: De pontibus uero uel reliquis similibus operibus -  

quousque perficiatur (MGH Capit. 1, Nr. 93, S. 197 

Z. 1 4 -2 0 );

117v-1 1 8 v X -X V III  -  Capitulare Wormatiense (a. 829), ohne 

c. 8: D e his qui sine consensu episcopi presbiterum in 

eclesiis suis constituunt -  per fideiussores ad palatium


